
PROPOSITION DE LOIWETSVOORSTEL

À l’heure actuelle, il existe dans le Code des impôts 
sur les revenus 1992 deux procédures de réclamation 
prévoyant des délais différents pour se pourvoir en 
réclamation.

Cette situation va à l’encontre de la volonté d’uni-
formité manifestée par le législateur dans les matières 
fiscales.

D’où la proposition d’un délai identique pour ces 
deux procédures.

RÉSUMÉ

Momenteel staan er in het Wetboek van de inkom-
stenbelastingen 1992 twee bezwaarprocedures met 
een verschillende termijn om een bezwaarschrift in 
te dienen.  

Dit strookt niet met het streven van de wetgever 
naar eenvormigheid in fiscale aangelegenheden.

Daarom het voorstel voor een gelijke termijn voor 
beide procedures.
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TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Wanneer een belastingschuldige geconfronteerd 
wordt met een gevestigde aanslag, alsook met geves-
tigde opcentiemen, belastingverhogingen en –boeten, 
bepaalt artikel 366 van het Wetboek van de inkom-
stenbelastingen 1992 (hierna ‘WIB 92’ genoemd) dat 
hij hiertegen schriftelijk bezwaar kan indienen bij de 
directeur der belastingen van het ambtsgebied.

De termijn waarover de belastingschuldige beschikt 
bedraagt zes maanden, te rekenen vanaf de derde 
werkdag volgend op de datum van verzending van het 
aanslagbiljet, de kennisgeving van de aanslag, of van de 
datum van de inning van de belastingen op een andere 
wijze dan per kohier. (artikel 371 WIB 92)

In weerwil van voormelde bezwaartermijn, bepaald 
in artikel 371 WIB 92, verleent artikel 373 WIB 92 (AJ 
2015) een bijzondere bezwaartermijn, dit wanneer een 
overbelasting voor één of meerdere aanslagjaren ont-
staat ten gevolge van een aanvullende aanslag.

Er dient hierbij een correlatief verband te bestaan 
tussen de aanvullende aanslag enerzijds en de over-
belasting ontstaan in een andere definitief geworden 
aanslagjaar, anderzijds.

De termijn om tegen de overbelasting een adminis-
tratief beroep aan te tekenen bedraagt, in tegenstelling 
tot artikel 371 WIB 92 drie maanden. Er kan dan ook ge-
sproken worden van een uitzonderlijke bezwaartermijn.

Het verschil in bezwaartermijn bepaald in artikel 371 
WIB 92 en 373 WIB 92 staat in contrast tot de bedoeling 
van de wetgever om met de hervorming van de fiscale 
procedure in 1999 te streven naar eenvormigheid.

Met artikel 7 van de wet van 20 juli 2006 (BS 28 juli 
2006) werd de bezwaartermijn conform  artikel 371 WIB 
92 verlengd van drie naar zes maanden. De bezwaar-
termijn bepaald  door artikel 373 WIB 92 werd evenwel 
niet aangepast.

De fiscale bemiddelingsdienst heeft in haar jaarver-
slag 2014 de aanbeveling gegeven om het verschil in 
bezwaartermijn tussen de twee artikelen weg te werken 
en een gelijkschakeling door te voeren.

De minister van Financiën heeft in antwoord op een par-
lementaire vraag bevestigd dat het verschil in bezwaar-
termijn verwarrend is voor de belastingplichtige zodat 

DÉVELOPPEMENTS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

L’article 366 du Code des impôts sur les revenus 1992 
(ci-après appelé “CIR 92”) dispose que le redevable 
peut se pourvoir en réclamation, par écrit, contre le 
montant de l’imposition établie à sa charge, y compris 
tous additionnels, accroissements et amendes, auprès 
du directeur des contributions du ressort.

Le délai dont le redevable dispose est de six mois, 
à compter du troisième jour ouvrable qui suit la date 
d’envoi de l’avertissement-extrait de rôle, ou de l’avis 
de cotisation ou de celle de la perception des impôts 
perçus autrement que par rôle. (article 371 CIR 92)

Contrairement au délai de réclamation précité, prévu 
à l’article 371 CIR 92, l’article 373 CIR 92 (EI 2015) 
accorde un délai de réclamation particulier en cas de 
surtaxe pour un ou plusieurs exercices d’imposition 
consécutive à un supplément d’imposition.

Il doit, dans ce cas, exister un lien corrélatif entre 
le supplément d’imposition, d’une part, et la surtaxe 
apparue dans un autre exercice d’imposition devenu 
définitif, d’autre part.

Contrairement à ce que prévoit l’article 371 CIR 92, 
le délai pour introduire un recours administratif contre la 
surtaxe est de trois mois. On peut dès lors parler d’un 
délai de réclamation particulier.

La différence entre les délais de réclamation pré-
vus aux articles 371 CIR 92 et 373 CIR 92 contraste 
avec l’intention du législateur, manifestée lors de la 
réforme de la procédure fiscale en 1999, de tendre vers 
l’uniformité.

En vertu de l’article 7 de la loi du 20 juillet 2006 
(MB du 28 juillet 2006), le délai de réclamation prévu à 
l’article 371 CIR 92 a été porté de trois à six mois. Le 
délai de réclamation prévu à l’article 373 CIR 92 n’a 
toutefois pas été modifié.

Dans son rapport annuel 2014, le Service de conci-
liation fiscale a recommandé de supprimer la différence 
de délai existant entre les deux articles et d’instaurer 
un délai identique.

En réponse à une question parlementaire, le ministre 
des Finances a confirmé que la différence de délai était 
une source de confusion pour le contribuable et qu’il 



4 1663/001DOC 54 

2015 C H A M B R E   3 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    3 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2016

een gelijkschakeling van beide termijnen aangewezen 
is. (Parlementaire Vraag van Volksvertegenwoordiger 
C. Van Cauter van 20 mei 2015, Bull. Vr. & Antw., Kamer, 
zitting 2014-2015, Com 177, blz. 12-13)

Dit wetsvoorstel heeft derhalve tot doel de bezwaar-
termijn gelijk te schakelen bij een aanvullende aanslag, 
enerzijds en de overbelasting voor één of meerdere 
aanslagjaren ontstaan ten gevolge van de aanvullende 
aanslag, anderzijds.

Carina VAN CAUTER (Open Vld)
Luk VAN BIESEN (Open Vld)

s’indiquait d’uniformiser ces deux délais. (Question 
parlementaire de la Députée C. Van Cauter du 20 mai 
2015, Bull. Questions & Réponses, Chambre, session 
2014-2015, p. 12-13).

La présente proposition de loi a dès lors pour objet 
d’uniformiser les délais de réclamation en cas de sup-
plément d’imposition, d’une part, et de surtaxe pour un 
ou plusieurs exercices d’imposition apparue à la suite 
du supplément d’imposition, d’autre part.
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WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 
artikel 74 van de Grondwet.

Art. 2

In artikel 373 van het Wetboek van de inkomstenbe-
lastingen 1992, laatstelijk gewijzigd bij de wet van 17 juni 
2013, worden de woorden “d rie maanden” vervangen 
door de woorden “zes maanden”.

4 november 2015

Carina VAN CAUTER (Open Vld)
Luk VAN BIESEN  (Open Vld)

PROPOSITION DE LOI 

Article 1er 

La présente loi règle une matière visée à l’article 74 
de la Constitution. 

Art. 2

Dans l’article 373 du Code des impôts sur les revenus 
1992, modifié en dernier lieu par la loi du 17 juin 2013, les 
mots “trois mois” sont remplacés par les mots “six mois”.

4 novembre 2015
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